Multiplying masses in the same building was a solution that had the disadvantage of not remedying the sometimes enormous distances that separated the faithful from places of worship and often discouraged them from observing the Sunday precept. For this reason, in many dioceses, where the largest number of evacuees had taken refuge, the use of "Protestant temples" was unavoidable, such as in Osnabrück,⁴⁶ Hildesheim⁴⁷ or in Paderborn, where even in 1953 more than 700 places of worship were still missing, as denounced by Jaeger.⁴⁸

45 "In minoribus oppidis dioecesis Berolinensis extra urbem diversis in locis aedificia ecclesiarum parochialium deleta sunt, pro quibus alia loca decentia, digna et apta ad cultum exercendum cum licentia Ordinarii adhibentur et addita licentia trinandi pro sacerdotibus ex Indulto quod Sedes Apostolica Ordinario concessit. Regionibus ruralibus pro fidelibus fugitivis ex provinciis orientalibus (Silesiam, Pomeranae, Borussiae) sacra celebrantur in domibus privatis, quorum loca a fidelibus pie ornantur. Quibusdam casibus missa celebratur in ecclesiis sectae protestanticae, quae a eius ministris ad hoc libenter offeruntur; quaedam ex istis ecclesiis sunt antiquae catholicae ecclesiae (ex tempore reformationis). Omnia praecepta liturgica et canonistica strictissime observantur" (Berlin 1948, 17-18).

46 "Numerus ecclesiarum minime sufficit in regione diasporae, ubi multis locis ecclesiae vel oratoria desiderantur, quippe cum orthodoxae fidei cultores usque ad bellum finitum et immigrationem profugorum illic non habitaverint. Missa celebrari debet his locis in domibus privatis vel etiam in templis lutheranis, si fideles in alium locum convocari nequeunt, ut legi de audiendo Sacro satisfaciant" (Osnabrück 1948, no. 20).

47 "Numerus ecclesiarum generatim sufficit in regionibus catholicis, minime vero in iis vastis regionibus, in quibus catholici inter heterodoxos dispersi habitant et, sicut supra dictum est, ultimis annis [myriades] ex Germania orientali expulsorum nunc sedem collocaverunt. Necessitatibus exinde provenientibus ex minima tantum parte satisfieri potuit, quia opes et materialia non sufficiunt. Nihilominus in isto quinquennio decem ecclesiae vel oratoria publica sunt instituta. In multis locis autem ita salutem animarum providetur, ut sacerdos diebus dominicis et festivis in domo private aut in ecclesia acatholica missam celebret, sacramenta administret, verbum Dei praedicet" (Hildesheim 1948, 12).

48 "Deficientibus ecclesiis catholicis, omnibus aliis domibus hominibus repletis in circa 700 locis missae in templis protestantium errant celebrandae, ut catholici tali saltem modo missae possint adstare" (Paderborn 1953, 13).